¹ *Warmington*: et.² *tum om. edd.*

our case must first be thoroughly considered and examined as a whole, and all our topics thought out and arranged, before we consider what opening to
 319 employ. In this way just as openings will be easily discovered—for they will be taken from the subjects that will prove most fertile either in the argumentative passages or in the digressions upon which I said we must frequently enter—, so also they will contribute an element of movement, as they will be taken from almost the most essential part of the defence, and it will be felt not merely that they are not generalities and capable of being transferred into another case, but that they are essentially the natural outcome of the case under consideration. LXXIX.

320 Every introduction will have to contain either a statement of the whole of the matter that is to be put forward, or an approach to the case and a preparation of the ground, or else to possess some element of ornament and dignity ; but the opening passage put at the beginning of a case should be in due proportion to the importance of the facts, just as a forecourt or an entrance should be properly proportioned to the mansion or temple to which it belongs ; and consequently in petty cases and ones not attracting much attention it is often more suitable to start
 321 straight away with the actual charge ; whereas when it is proper to employ a formal opening, as will mostly be the case, it will be possible to draw subjects either from one's client or from one's opponent or from the charge or from the members of the court before whom it is to be brought. Points drawn from one's client—by clients I mean the persons concerned in the matter—are considerations showing him to be a man of high character, a gentleman, a victim of mis-

quae misericordia dignum, quae valeant contra falsam
 criminationem ; ex adversario eisdem ex locis fere
 322 contraria ; ex re, si crudelis, si nefanda, si praeter
 opinionem, si immerito, si misera, si ingrata, si in-
 digna, si nova, si quae restitui sanarique non possit ;
 ex eis autem apud quos agetur, ut benevolos beneque
 existimantes efficiamus, quod agendo efficitur melius
 quam rogando. Est id quidem in totam orationem
 confundendum nec minime in extremam ; sed tamen
 323 multa principia ex eo genere gignuntur. Nam et
 attentum monent Graeci ut principio faciamus iu-
 dicem et docilem, quae sunt utilia, sed non prin-
 cipii magis propria quam reliquarum partium ;
 facilia etiam in principiis, quod et attentum
 maxime sunt cum omnia exspectant et dociles magis
 in initiis esse possunt ; illustriora enim sunt quae
 in principiis quam quae in mediis causis dicuntur aut
 324 arguendo aut refellendo. Maximam autem copiam
 principiorum ad iudicem aut alliciendum aut inci-
 tandum ex eis locis trahemus qui ad motus animorum
 conficiendos inerunt in causa, quos tamen totos
 explicare in principio non oportebit, sed tantum
 impelli iudicem primo leviter, ut iam inclinato re-
 325 liqua incumbat oratio. LXXX. Connexum autem